BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN THIẾU NHI  KỂ

CHUYỆN THEO SÁCH  TỈNH LÂM ĐỒNG

LẦN THỨ VI  NĂM 2023

             Số:   17  /TL-BTCLHTNKCTS

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày  05   tháng 6  năm 2023

THỂ LỆ

Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện theo sách

tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-SVHTTDL ngày 12/5/2023 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch Lâm Đồng về việc tổ chức Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện

theo sách tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 285/QĐ-SVHTTDL ngày 01/6/2023 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch Lâm Đồng về việc thành lập Ban Tổ chức Liên hoan Thiếu

nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023;

Ban Tổ chức Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng lần

thứ VI năm 2023 ban hành thể lệ Liên hoan như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Dành cho thiếu nhi ở lứa tuổi học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở (có

độ tuổi từ 6 đến 15 tuổi) trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 02 ngày: Ngày 29 - 30/6/2023(Không kể thời gian đi và về).

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm

Đồng - Số 09, Đường Đinh Tiên Hoàng, thành phố Đà Lạt, số điện thoại: 02633

822 789.

3. Thời gian đăng ký và nộp đề cương: Các đơn vị gửi danh sách thí sinh

tham gia và đề cương giới thiệu sách. Tiêu đề ghi rõ: Bài tham dự Liên hoan thiếu

nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng lần thứ VI năm 2023, gửi về Thư viện

Lâm Đồng - số 14 Trần Phú, phường 3 - thành phố Đà Lạt hoặc qua email:

phongtraotvt@gmail.com, điện thoại số: 0263.3513.556 - 0349.571.368 (bà

Trần Thị Diệp) trước ngày 10 tháng 6 năm 2023.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Chủ đề: “Sách thắp sáng ước mơ tuổi thơ”.

- Nội dung: Kể chuyện theo sách những câu chuyện về các chủ để:

+ Những câu chuyện về kỹ năng sống, giáo dục tình yêu quê hương đất nước,

biển đảo và bảo vệ chủ quyền biển đảo của đất nước;

+ Gương người tốt việc tốt trong lao động, học tập của thiếu niên Việt Nam;

2

sự kính trọng, lễ phép với ông bà, cha mẹ, thầy cô, giáo dục đức tính thật thà,

dũng cảm, mưu trí; các câu chuyện cổ tích, dân gian, thần thoại...

2. Hình thức

- Các đơn vị trải qua 2 phần thi: Giới thiệu đội hình và kể chuyện.

- Các huyện, thành phố tham gia đầy đủ phần thi giới thiệu đội tuyển và 02

tiết mục kể chuyện của cấp Tiểu học và Trung học cơ sở thì thời gian dự thi không

quá 30 phút (kể cả phần giới thiệu đội tuyển và phần thi kể chuyện của cấp Tiểu

học và Trung học cơ sở).

- Nếu các huyện, thành phố không có điều kiện tham gia đủ 02 tiết mục mà

tham gia 01 tiết mục của Tiểu học hoặc Trung học cơ sở thì thời gian dự thi không

quá 20 phút (kể cả phần giới thiệu đội tuyển và phần thi kể chuyện của cấp Tiểu

học hoặc Trung học cơ sở).

Lưu ý: Thời gian 30 phút tính cả thời gian chuyển cảnh giữa cấp Tiểu học

và Trung học cơ sở.

- Hình thức thể hiện:

 + Khuyến khích việc sử dụng các hình thức nhạc nền, múa, hát, đọc thơ,

tiểu phẩm hò, vè,... để minh họa phù hợp với nội dung chuyện kể, thí sinh có thể

tự biểu diễn hoặc dùng nhóm minh họa hỗ trợ.

  + Khuyến khích việc sử dụng công nghệ thông tin, trình chiếu trên màn

hình LED để minh họa làm tăng thêm sự hấp dẫn cho câu chuyện.

2.1. Giới thiệu đội hình

- Thời gian: Tối đa 5 phút/đội;

- Nội dung: Giới thiệu ngắn gọn, xúc tích về đội tuyển (về thành viên đội

tuyển: họ, tên, trường, lớp) và tiết mục dự thi. Nêu khái quát ngắn gọn về đặc

điểm, quá trình xây dựng và phát triển của địa phương mình. Những suy nghĩ,

tình cảm đối với quê hương, đất nước, đối với sách và thư viện,…

- Khuyến khích minh họa bằng nhiều hình thức nghệ thuật: Tiểu phẩm, thơ,

ca, hát, múa, hò, vè, nhạc nền… và các đạo cụ: panô, máy chiếu.

2.2. Phần thi kể chuyện

- Thời gian: Tối đa 25 phút/2 cấp Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Những câu chuyện được đăng trên sách, báo, tạp chí. Nội dung kể chuyện

phải được thực hiện bằng tiếng Việt, câu chuyện kể phải là câu chuyện đã đăng

ký với Ban Tổ chức, phù hợp với lứa tuổi, đảm bảo tính chân thực, chính xác,

khách quan; có định hướng về đạo đức để mọi người học tập, noi theo; nội dung

câu chuyện đúng chủ đề của Ban Tổ chức quy định.

       - Câu chuyện kể phải có xuất xứ; phải kể đầy đủ nội dung trong câu chuyện

và đúng thời gian quy định.

       - Không được sử dụng tài liệu trong phần kể chuyện. Khuyến khích những

3

câu chuyện mới và những câu chuyện có cách dàn dựng mới, sáng tạo.

        - Thí sinh phải nêu được cảm tưởng, rút ra bài học kinh nghiệm, hoặc giá trị

tư tưởng, nghệ thuật qua câu chuyện kể.

- Cách kể diễn cảm, hấp dẫn; phát âm rõ ràng, mạch lạc, trôi chảy, thu hút

và thuyết phục người nghe; phong cách kể chuyện tự nhiên, linh hoạt, ngôn ngữ

kể chuyện trong sáng, dẫn nhập tốt giữa các phần trong câu chuyện; thể hiện đúng

nội dung câu chuyện; sử dụng sân khấu hợp lý, sự chính xác, nhịp nhàng giữa

phần minh hoạ và người kể chuyện....

         - Trang phục đẹp, đúng mực, phù hợp; minh họa, đạo cụ, cảnh trí, phù hợp

với nội dung kể và tâm lý, tính cách nhân vật.

- Minh họa tạo ấn tượng thêm cho các chi tiết, tình huống, sự kiện của câu

chuyện kể bằng các loại hình nghệ thuật: thơ ca, hò vè, tiểu phẩm ... ánh sáng,

nhạc nền phù hợp với nội dung câu chuyện.

         - Khuyến khích sử dụng công nghệ thông tin, trình chiếu và minh họa để

tăng thêm sự hấp dẫn và hiện quả trong công tác tuyên truyền.

- Các trường hợp sử dụng tư liệu, hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh trong phần

minh họa phải ghi rõ tên, nguồn gốc trích dẫn trong đề cương.

IV. THANG ĐIỂM:

1. Giới thiệu đội hình: 30 điểm.

2. Kể chuyện sách: 70 điểm.

V. NGUYÊN TẮC CHẤM THI:

1. Mỗi phần thi của các đội tham gia Liên hoan sẽ được chấm theo từng nội

dung chi tiết của bảng điểm.

        2. Nếu tổng điểm chấm của đội có sự chênh lệch điểm giữa các thành viên

Ban Giám khảo thì Ban Giám khảo sẽ hội ý xem xét lại.

        3. Thành viên của các đội phải nghiêm túc giữ trật tự trong quá trình diễn ra

Liên hoan và phải tham dự đầy đủ chương trình Thi của các đội bạn; nếu không

sẽ bị trừ điểm (5 điểm).

* Lưu ý:

- Điểm giới thiệu đội hình sẽ tính chung cho cả cấp Tiểu học và Trung học

cơ sở.

- Thí sinh dự thi tuyệt đối không giả giọng của Bác Hồ.

- Đội dự thi vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm:

+ Từ 2 phút - dưới 5 phút: trừ 5 điểm;

+ Từ 5 phút trở lên: trừ 7 điểm;

+ Từ phút thứ 6 trở lên mỗi phút tiếp theo sẽ trừ 1 điểm.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

4

1. Điểm của mỗi đội tuyển là tổng điểm của các phần thi và tổng điểm trung

bình của các thành viên Ban Giám khảo;

2. Căn cứ vào tổng điểm của mỗi đội tuyển để xét giải thưởng. Sau khi các

đội tuyển đã hoàn thành cả hai phần thi kể chuyện cấp Tiểu học và cấp Trung học

cơ sở, thực hiện đúng thể lệ Liên hoan, các giải thưởng sẽ như sau:

  2.1. Giải chính dự kiến: Gồm 22 giải

 - 02 giải xuất sắc: 01 giải cấp Tiểu học và 01 giải cấp Trung học cơ sở.

 - 06 giải A: 03 giải cấp Tiểu học và 03 giải cấp Trung học cơ sở.

 - 14 giải B: 07 giải cấp Tiểu học và 07 giải cấp Trung học cơ sở.

 2.2 Giải phụ dự kiến: Gồm 02 giải:

 - Giải thí sinh có giọng kể hay nhất: 01 giải.

 - Giải đội thi có phần giới thiệu đội tuyển hay nhất: 01 giải.

3. Trường hợp kết quả điểm của các đội bằng nhau, Ban Tổ chức và Ban

Giám khảo căn cứ vào tiêu chí sau để xếp hạng theo thứ tự điểm đạt ở các phần:

Kể chuyện; Giới thiệu đội hình.

VII. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể, cá nhân

đạt giải, lựa chọn 02 đội xuất sắc nhất tham gia Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện

theo sách Liên hiệp Thư viện Khu vực Miền Đông và Cực Nam Trung Bộ năm

2023 (dự kiến ngày 19-20/7/2023 tại tỉnh Ninh Thuận).

Trên đây là Thể lệ Liên hoan Thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Lâm Đồng

lần thứ VI năm 2023, Ban Tổ chức trân trọng đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên

quan quan tâm, hưởng ứng và tham dự Liên hoan./.

Nơi nhận:
- Tỉnh Đoàn, Sở GD&ĐT;

- UBND các huyện, thành phố;

- GĐ và các PGĐ sở;

- Thư viện Lâm Đồng;

- Trung tâm HĐTTN tỉnh Lâm Đồng;

- Phòng VT&TT, Trung tâm

VTTT&TT các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, QLVH.

 TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH LÂM ĐỒNG

Trần Thanh Hoài

		2023-06-06T03:59:24+0000
	Not specified